

UBND TỈNH TRÀ VINH
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TẠO DÀNH CHO THANH
THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG TỈNH
TRÀ VINH LẦN THỨ 11 NĂM 2023

Số: 02/KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 01 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO
DÀNH CHO THANH THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG TỈNH TRÀ VINH
LẦN THỨ 11 NĂM 2023**

Căn cứ Công văn số 974/LHHVN-VIFOTEC, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-LHHVN, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc Ban hành Thủ lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 19 (năm 2023);

Căn cứ Công văn số 123/UBND-KGVX, ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023.

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023 (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi) xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tinh thần sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Động viên các em thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, say mê nghiên cứu khoa học phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ trong học tập.

- Kịp thời phát hiện, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay trong việc tuyên truyền, phát động Cuộc thi, tạo sự lan tỏa trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung

- Khuyến khích hơn nữa khả năng cũng như lòng đam mê khoa học công nghệ của tuổi trẻ. Đó là một trong những yếu tố, nền tảng để các em định hướng con đường mình đi sắp tới, học tập để xây dựng quê hương đất nước, tiến bước vào kỷ nguyên công nghệ với hành trang là những kiến thức thu nhận được từ các Cuộc thi sáng tạo.

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến với các em học sinh trên địa bàn tỉnh qua các hình thức như: Facebook, Zalo, Trang tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Cổng thông tin điện tử các địa phương, website của các Sở, ngành và các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận, phân loại và đánh giá, chấm điểm các sản phẩm tham gia Cuộc thi. Xem xét, đề nghị Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định khen thưởng cho các tác giả đoạt giải theo quy định và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân khi kết thúc đợt thi đua.

2. Triển khai

Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ tháng 02/2023 đến tháng 12/2023.

- Từ tháng 02/2023 - tháng 9/2023:

+ Thành lập Tổ Thu ký Cuộc thi.

+ Dự thảo Thể lệ, Kế hoạch tổ chức, hồ sơ tham dự Cuộc thi. Soạn thảo, in ấn tài liệu phát động Cuộc thi.

+ Họp Ban Tổ chức triển khai Thể lệ Cuộc thi, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, hồ sơ dự thi.

+ Tổ chức hội nghị triển khai, phát động Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023 đến với các em thanh, thiếu niên, nhi đồng trên phạm vi toàn tỉnh.

+ Cấp phát hồ sơ dự thi.

+ Thông báo Thể lệ Cuộc thi trên Báo, Đài phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, các phương tiện thông tin khác....

+ Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh có công văn hướng dẫn cụ thể đến Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trực thuộc; huyện, thị, thành Đoàn; Đoàn trường các cấp tham gia Cuộc thi.

+ Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi kết hợp các Sở, ban ngành, đoàn thể, các huyện, thị, thành phố và các xã, phường, thị trấn vận động phong trào. Hướng dẫn người dự thi lập hồ sơ theo qui định.

+ Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận hồ sơ dự thi.

+ Sơ kết công tác triển khai phát động, tổ chức Cuộc thi gắn với kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong quá trình triển khai, phát động Cuộc thi.

+ Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi: Đến hết ngày 30/9/2023 (tính theo dấu Bưu điện).

- Từ tháng 10 đến tháng 11/2023:

+ Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét thành lập Hội đồng Giám khảo đánh giá, chấm điểm sản phẩm.

+ Sơ tuyển các đề tài, giải pháp đủ điều kiện đưa vào đánh giá, chấm điểm, sắp xếp các giải pháp theo lĩnh vực dự thi.

+ Hội đồng Giám khảo tiến hành đánh giá, chấm điểm và tổng hợp kết quả. Ban Tổ chức Cuộc thi xét chọn và công bố các giải pháp đoạt giải.

+ Lập danh sách đề nghị Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, khen thưởng. Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các giải pháp của các tác giả đoạt giải cao; các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, tổ chức phong trào thi đua tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023.

+ Chuẩn bị báo cáo tổng kết Cuộc thi.

- Tháng 12/2023:

+ Tổng kết phong trào thi đua gắn với tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi.

+ Tuyển chọn các giải pháp đoạt giải cao tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Phát động phong trào thi đua đến với các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; các sở ngành có liên quan; thành viên Tổ Thư ký Cuộc thi trong quý 1 năm 2023.

- Sơ kết phong trào thi đua: Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác tuyên truyền, phát động Cuộc thi vào cuối tháng 9 năm 2023.

- Tổng kết phong trào thi đua: Vào dịp Tổng kết và trao giải Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023 (dự kiến trong tháng 12 năm 2023).

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ông Trần Bình Trọng, Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chỉ đạo chung, kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Ký ban hành các văn bản, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, ban hành Thủ lệ Cuộc thi, Quyết định thành lập Tổ thư ký, Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo, Quyết định khen thưởng các giải pháp đoạt giải,...

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các giải pháp của các tác giả đoạt giải cao; các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, tổ chức phong trào thi đua tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động; giới thiệu các mô hình, giải pháp đoạt giải cao ở các Cuộc thi trước để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2.2. Bà Lê Tuyết Hồng, Phó Trưởng Ban thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Cùng với đồng chí Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong công tác triển khai, phát động tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, Thủ lệ Cuộc thi, báo cáo sơ, tổng kết Cuộc thi.

- Đề cử cán bộ tham gia Hội đồng Giám khảo đánh giá, chấm điểm sản phẩm dự thi phù hợp với lĩnh vực có hồ sơ dự thi.

- Chỉ đạo việc đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên Trang tin điện tử và quyền Thông tin “Khoa học và Kỹ thuật” của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Chỉ đạo việc lập dự toán kinh phí phục vụ Cuộc thi từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh được cấp năm 2023 và theo dõi thanh quyết toán Cuộc thi đúng quy định hiện hành.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong quá trình triển khai, phát động Cuộc thi.

- Chỉ đạo Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Trà Vinh in Thể lệ Cuộc thi để tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Thiết lập điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi tại Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

2.3. Ông Trần Văn Út Tám, Phó Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi đề cử cán bộ có năng lực phù hợp với các lĩnh vực của Cuộc thi tham gia vào thành phần Hội đồng Giám khảo.

- Về quyền sở hữu trí tuệ: Xem xét, rà soát, loại bỏ những sản phẩm dự thi trùng lặp hoàn toàn với những sản phẩm đã có. Đồng thời, hướng dẫn thủ tục cần thiết để tác giả đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ với những sản phẩm dự thi đoạt giải (nếu có yêu cầu).

2.4. Ông Nguyễn Thanh Nhã, Phó Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Cuộc thi đến các tổ chức Đội, Đoàn trong phạm vi toàn tỉnh. Đăng tải Thể lệ Cuộc thi trên Trang tin điện tử và Fanpage của Tỉnh đoàn. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền, vận động đối tượng tham dự Cuộc thi.

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn hỗ trợ, tạo điều kiện để các em thanh thiếu niên, nhi đồng tham dự Cuộc thi đạt kết quả cao.

2.5. Ông Thạch Tha Lai, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động các em học sinh nằm trong hệ thống giáo dục, đào tạo của ngành tích cực tham dự Cuộc thi.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường nằm trong hệ thống phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp và sự quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện của đội ngũ thầy, cô giáo để tổ chức thực hiện triển khai Cuộc thi.

- Chỉ đạo đăng tải Thể lệ Cuộc thi trên Trang tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để tuyên truyền, vận động các em học sinh tham gia. Đồng thời, coi đây là tiêu chí đánh giá thi đua năm học 2023 - 2024 của các trường.

2.6. Bà Nguyễn Thị Thanh Thảo, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Cuộc thi trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình theo kế hoạch và chịu trách nhiệm về nội dung phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình.

- Tổ chức tuyên truyền về tình hình triển khai, tổ chức thực hiện những mô hình, giải pháp đã đoạt giải cao ở các Cuộc thi trước; những địa phương, đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi,... trên sóng Phát thanh và Truyền hình; Website, mạng xã hội của Đài, nhằm cổ vũ và khuyến khích phong trào sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh nhà.

2.7. Bà Lê Thị Cảnh, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Đóng góp dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định.

2.8. Ông Trần Văn Phương, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Cuộc thi thường xuyên trên Báo Trà Vinh theo Kế hoạch (Báo in và Báo điện tử).

2.9. Ông Trần Văn Vũ, Ủy viên Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham dự Cuộc thi.

- Đóng góp Kế hoạch, Thể lệ và hồ sơ tham dự Cuộc thi.

- Tiếp nhận, tư vấn và hỗ trợ tác giả viết, nộp hồ sơ dự thi.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên quyển Thông tin “Khoa học và Kỹ thuật” và Trang tin điện tử của cơ quan về nội dung, thời gian tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành liên quan;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thị, thành phố;
- Thành viên BTC Cuộc thi;
- Lưu: VPLHH.



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH
Trần Bình Trọng**